http://10.44.9.81/gdstjjzcfgc/tjfg/202304/t20230413_508492.html

关于印发《广东省统计局行政执法责任制》的通知
发布日期：2023-03-24
[bookmark: _GoBack]粤统办字〔2023〕4号

各处、室、中心：
　　为进一步规范统计执法行为，提高统计执法水平，落实统计执法责任，根据《广东省行政执法责任制条例》有关规定，结合统计工作实际，我们修订了《广东省统计局行政执法责任制》，经局2023年第13次党组会议审议通过。现印发给你们，请认真贯彻执行。
广东省统计局办公室
2023年3月23日

广东省统计局行政执法责任制
　　第一条 为保障法律法规规章的有效实施，保护公民、法人和其他组织的合法权益，规范统计执法行为，提高统计执法水平，落实统计执法责任，根据《广东省行政执法责任制条例》有关规定，结合统计工作实际，制定本制度。
　　第二条 本制度所称行政执法是指省统计局依法行使行政职权、履行行政职责的行为，包括行政检查、行政处罚、行政许可等行政行为。
　　第三条 省统计局行政执法责任包括：
　　（一）起草制定统计法律法规规章和规范性文件；
　　（二）宣传、贯彻统计法律法规规章；
　　（三）组织、指导、监督、管理统计执法监督检查工作；
　　（四）组织实施统计执法“双随机”抽查、专项检查、重点检查，受理、办理、督办统计违法举报；
　　（五）依法查处统计违法行为，防范和惩治统计造假、弄虚作假；
　　（六）建立完善统计信用制度，建立实施对统计造假、弄虚作假的惩戒机制；
　　（七）依法办理全省涉外调查机构资格认定、涉外社会调查项目等行政许可事项审批；
　　（八）监督查处涉外统计调查活动中的违法行为；
　　（九）法律法规和规章规定的其他职责。
　　第四条 本制度所称行政执法责任制是指依据《中华人民共和国统计法》《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国行政处罚法》《广东省行政执法责任制条例》等法律法规规章，将统计执法职责分解到相关处（中心），落实统计执法责任。
　　第五条 本制度适用于广东省统计局局领导、具有执法职责的处（中心）及统计执法人员，具体为统计执法监督处、统计设计管理处、工业交通统计处、能源统计处、固定资产投资统计处、贸易外经统计处、人口和就业统计处、社会和科技统计处、农村社会经济统计处、服务业统计处、省统计普查中心、省城乡统计调查和数据管理中心（省社情民意调查与景气监测中心、省统计网络安全监测管理中心）等。
　　第六条 局长是统计执法第一责任人，负责统计执法的组织领导，督促本单位落实行政执法责任制。其主要责任是：
　　（一）主持制定统计执法工作计划和措施，安排部署统计执法年度工作和重点任务；
　　（二）定期听取统计执法工作汇报，协调解决统计执法工作中的重大问题；
　　（三）领导督办重要案件，主持召开会议决定重大行政执法事项；
　　（四）加强对班子成员和各处（中心）负责人履行统计执法职责的监督管理。
　　第七条 分管法治工作局领导是具体责任人，协助局长督促落实本单位行政执法责任制。其主要责任是：
　　（一）研究布置统计执法具体任务，定期向党组（领导班子）汇报统计执法工作开展情况；
　　（二）组织拟定统计法治宣传教育方案，指导法治工作机构开展统计法治宣传教育；
　　（三）组织落实既定的统计执法事项，推动依法开展统计执法检查，组织查处计违纪违法行为；
　　（四）组织对本单位落实统计执法责任制的监督检查，监督统计执法机构和执法人员依法开展统计执法工作；
　　（五）审查本单位具体办理的统计执法行为。
　　第八条 其他局领导是所分管处（中心）开展统计执法工作的责任人，其主要职责是：
　　（一）协助局长管理所分管处（中心）的执法工作，定期向局长汇报分管处（中心）的执法工作情况；
　　（二）组织制定分管处（中心）统计执法工作的具体任务和措施，督促指导分管处（中心）开展统计执法工作；
　　（三）督促分管处（中心）开展对统计调查对象的法治宣传教育，将统计法律法规纳入分管专业培训内容；
　　（四）组织分管处（中心）及时将统计调查和质量核查中发现的统计违纪违法行为线索移交统计执法监督处，支持配合统计执法监督处对统计违纪违法行为进行执法检查和责任追究。
　　第九条 统计执法监督处及其工作人员行政执法责任：
　　（一）起草制定统计法律法规规章和规范性文件，建立和完善统计行政执法责任制等相关制度；
　　（二）负责组织和实施对行政相对人进行法治宣传教育；
　　（三）负责组织全省统计执法人员进行法律法规及相关知识的培训；
　　（四）负责统计执法证件的申领、管理，以及组织全省统计执法证培训和考试；
　　（五）建立完善统计信用管理制度；
　　（六）受理、承办统计违法举报案件；组织开展统计执法监督检查，查处统计违纪违法案件，防范和惩治统计造假、弄虚作假；
　　（七）组织听证会，负责统计行政复议、行政诉讼的应诉工作；
　　（八）依法办理全省涉外调查机构资格认定、涉外社会调查项目等行政许可事项审批；
　　（九）负责制定行政执法工作计划和法治工作的有关制度，督促检查行政执法责任制的贯彻落实。
　　第十条 相关处（中心）及其工作人员行政执法责任：
　　（一）结合统计专业，进行统计法律法规的宣传教育工作；
　　（二）根据执行统计调查制度、日常数据审核、数据质量监控情况，对统计数据存疑的调查对象及时发送《统计检查查询书》；
　　（三）加强数据报送管理，对迟报单位及时发送《催报通知书》；
　　（四）建立源头数据质量核查工作机制，定期开展数据质量核查；
　　（五）发现统计调查对象有统计违法行为的，及时将违法问题线索及有关证据材料移交统计执法监督处，并与统计执法监督处共同开展统计执法检查；
　　（六）积极参加局组织的“双随机”抽查、专项检查、重点检查、实地核查等统计执法监督工作；
　　（七）对执法检查中发现有统计违法行为的，参与数据审核；
　　（八）符合统计执法证考试参考条件的人员应积极参加考试。
　　第十一条 统计行政执法人员共同责任：
　　统计行政执法人员应当依法开展统计执法工作，查处统计违法案件应当做到事实清楚，证据确凿，定性准确，处理恰当，适用法律正确，符合法定程序。其职责如下：
　　（一）积极宣传贯彻统计法律法规规章和统计调查制度；
　　（二）依法对统计违法行为进行查处，完成统计执法检查和统计违法案件办理工作；
　　（三）做好统计执法检查和统计违法案件查处的总结及归档工作；
　　（四）遵守统计执法工作纪律，不得向无关人员泄露案件情况；
　　（五）努力学习统计业务和法律法规知识，积极参加各种业务培训，不断提高执法检查工作水平和办案能力；
　　（六）法律法规和规章规定的其他职责。
　　第十二条 执法人员在执法工作中不履行或不正确履行规定职责，造成不良后果的行为，依照相关法律法规规章的规定予以处分处理。
　　第十三条 本制度自印发之日起施行。

关于印发《广东省统计局行政执法责任制》的通知.pdf